
  

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινήσεων επί των όρων και τεχνικών προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 15/2022 Διακήρυξης 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας». 

-Ο- 

Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας  

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις:  

1.1 Του Ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα». 
1.2 Του Ν. 2690/1999  (ΦΕΚ 45/Α’/99) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.3 Του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 τ.Α/7-11-2000), σχετικά με «Κύρωση του κώδικα φόρου 

προστιθέμενης αξίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.4 Του αρθ. 19 του Ν.3193/2003 (Α’ 266) «Κανόνες τιμολόγησης, ρυθμίσεις ΦΠΑ, ηλεκτρονικών 

υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
1.5 Του Ν.3310/2005 (Α' 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 

καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» για τη διασταύρωση των 
στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του Ε.Σ.Ρ., του π.δ/τος 82/1996 (Α' 66) 
«Ονομαστικοποίηση  μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες 
ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα», της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 
20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του 
ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005», καθώς και της απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με αριθμ.1108437/2565/ΔΟΣ/2005 (Β΄ 1590) 
«Καθορισμός χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες εταιρίες». 

1.6 Tου ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας». 

1.7 Του Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58 τ.Α/23-04-2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, 
αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.8 Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 τ.Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από τον 
Ν.4057/ΦΕΚ54Α/2012. 

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι  
Τηλ.: 2131331112-113 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr 

Αριθ. Πρωτ: 13764 Φ.Δ. 15/2022 
 

 
 
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Μαρούσι, 25 Νοεμβρίου 2022 
 
 
 
« Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

ΑΔΑ: 9ΚΚΕ46ΝΠΙΘ-1ΒΧ

Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry of
Digital Governance, Hellenic
Republic
Date: 2022.11.25 12:15:46
EET
Reason:
Location: Athens



  

1.9 Του Ν.3862/2010 (ΦΕΚ  113 τ.Α/13-07-2010) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις 
Οδηγίες 2007/64/ΕΚ, 2007/44/ΕΚ και 2010/16/ΕΕ που αφορούν υπηρεσίες πληρωμών στην 
εσωτερική αγορά, προληπτική αξιολόγηση προτάσεων απόκτησης συμμετοχής σε επιχειρήσεις 
του χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.10 Της παρ.3 του άρθρου 29 του Ν.3943/2011(ΦΕΚ66/Α) «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, 
στελέχωση, των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Οικονομικών.  

1.11 Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ  204 τ.Α/15-09-2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.12 Του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 τ.Α/09-05-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012,4093/2012 και 4127/2013» και  ειδικότερα της Παραγράφου Ζ’ : Προσαρμογή της 
Ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση 
των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές. 

1.13 Του Ν.4172/13 (ΦΕΚ 167 τ.Α/23-7-2013) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.14 Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ.Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.15 Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

1.16 Του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου 
με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων 
και λοιπές διατάξεις»  

1.17 Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 τΑ΄/7-8-19) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».  

1.18 Του Ν.4662/2020 (Α’ 27) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες 
διατάξεις» και ειδικά την παρ.15 του αρθ.181 σύμφωνα με την οποία «Μέχρι την έκδοση των 
κανονιστικών πράξεων με τις οποίες θα καθοριστούν η οργάνωση, η λειτουργία, οι αρμοδιότητες 
και η διάρθρωση των υπηρεσιών και των οργάνων που προβλέπονται από τις διατάξεις του 
παρόντος νόμου, οι υπηρεσίες και τα όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος, εξακολουθούν να 
λειτουργούν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις». 

1.19 Του Ν. 4700/2020 (ΦΕΚ 127/Α΄/29.6.2020) με θέμα: «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις», [Κεφάλαιο 53 ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΣΥΜΒΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
(άρθρα 324επ.)].  

1.20 Του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις».  

1.21 Του Ν. 4782 (ΦΕΚ Α 36/9.3.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους το μείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».  

ΑΔΑ: 9ΚΚΕ46ΝΠΙΘ-1ΒΧ



  

1.22 Του Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία».  

1.23 Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-16) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
1.24 Του Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ 64 τ.Α΄/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 

ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 
1.25 Του Π.Δ.54/2018 (Α’ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής 

του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης». 
1.26 Του Π.Δ. 70/2021 (ΦΕΚ 161/ Α’ / 09-09-2021) «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 
1.27 Του Π.Δ. 71/2021 (ΦΕΚ 162/ Α’ / 09-09-2021) «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργού». 

 
2. Τις Αποφάσεις: 

2.1 Υπ’ αριθ. 2/51557/0026 από 10-09-2001 του Υπουργού Οικονομικών «Περί καθορισμού 
επιτοκίου των προκαταβολών για προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων» 
(B΄1209), ως ισχύει. 

2.2 Υπ’ αριθ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368 από 25-09-2002 του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75)» (Β΄1276), ως ισχύει. 

2.3 Υπ’ αριθ. 20977/23-8-2007 (Β’ 1673) κοινή Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας, σχετικά με 
«Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 
3414/2005». 

2.4 Υπ’ αριθ. 2063/Δ1 632 από 03-02-2011 της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
«Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους προστίμων που επιβάλλονται από τους 
Επιθεωρητές Εργασίας του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ)» (Β΄266), ως ισχύει. 

2.5 Υπ’ αριθ. ΠΟΛ 1028/20-01-2014 (ΦΕΚ 245 τ.Β΄/06-02-2014) εγκύκλιο Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με «Παρακράτηση φόρου από τους φορείς 
γενικής κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν.4172/2013 καθώς και χρόνος και τρόπος 
απόδοσής του».  

2.6 Υπ’ αριθ. 18386 οικ.Φ.109.1 (ΦΕΚ 942/τ.Β΄/15-04-2014) Υπουργού Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, σχετικά με «Οργάνωση, διάρθρωση και λειτουργία Κεντρικών 
Υπηρεσιών του Πυροσβεστικού Σώματος». 

2.7 Υπ’ αριθ.1191/17 (ΦΕΚ 969 Β/22-3-17) Υπ. Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων & Οικονομικών «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου υπολογισμού της διαδικασίας 
παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 3, του 
άρθ.350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)». 

2.8 Υπ’ αριθ. ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15-3-2020 (ΦΕΚ Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 183/16-3-2020) Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη». 

2.9 Υπ’ αριθ. 14253 οικ. Φ.109.1/19-3-2020 (ΦΕΚ 941/τ.Β΄/20-03-2020) Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας σχετικά με «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού 
χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού 
Σώματος σε υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του 
Πυροσβεστικού Σώματος», όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθ.17763 οικ. Φ. 109.1 από 08-
04-2020 (ΦΕΚ 1414 /τ Β΄/15-04-2020) Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και ισχύει.  

2.10 Υπ’ αριθ. 65150 οικ. Φ.109.1/17-11-2020 (ΦΕΚ 5052/τ.Β /́17-11-2020) Υφυπουργού Προστασίας 
του πολίτη σχετικά με «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα διοικητικού 

ΑΔΑ: 9ΚΚΕ46ΝΠΙΘ-1ΒΧ



  

χαρακτήρα του Πυροσβεστικού Σώματος από τον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη τον Γενικό 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και σε υπηρεσιακά όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος. 

2.11 Yπ’ αριθ. 10666 Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΦΕΚ 5296/τ.Β΄/02-12-2020), σχετικά 
με: «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας».  

2.12 Yπ’ αριθ. 64233/2021 (ΦΕΚ 2453/Β/9-6-2021) Κοινή Υπουργική, σχετικά με «Ρυθμίσεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών 
με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)».  

2.13 Yπ’ αριθ. 76928/21 (ΦΕΚ 3075 Β/13-7-2021) Κοινή Υπουργική, σχετικά με «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ).  

2.14 Υπ’ αριθ. 6437 από 28-06-2022 (ΑΔΑ: ΨΣΦΟ46ΝΠΙΘ-Χ61) Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας σχετικά με «Συγκρότηση Επιτροπών αξιολόγησης τεχνικών προσφορών των υπό 
προμήθεια ειδών/παροχής υπηρεσιών και προδικαστικών προσφυγών επί τεχνικών θεμάτων για 
προμήθειες του φορέα Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας». 

2.15 Υπ’ αριθ. 6431 από 28-06-2022  (ΑΔΑ: ΨΕΞΣ46ΝΠΙΘ-4Λ4)  Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας σχετικά με «Συγκρότηση Επιτροπών διενέργειας διαγωνισμών της Διεύθυνσης 
Προμηθειών / Γ.Δ.Ο.Υ. για προμήθειες της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας». 

3. Την υπ’ αριθ. 12010 από 25-10-2022 (ΑΔΑ:92Ζ346ΝΠΙΘ-ΟΒΠ) Απόφαση Έγκρισης Ανάληψης 
Υποχρέωσης Πολυετούς Υποχρέωσης, με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους εξακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (600.000,00€) (συμπεριλαμβανομένου και ΦΠΑ), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη Ειδικός 
φορέας ΕΦ  1059.201.0000000 Λογαριασμού 6ου βαθμού 2420911001 οικ. έτος 2023 και 2024 για την 
για την κάλυψη υπηρεσιών φύλαξης στους χώρους των κτιρίων «ΦΑΡΟΣ» και «ΑΤΛΑΣ» για τις ανάγκες 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

4. Την υπ’ αριθ. 12413 Φ.Δ. 15/2022 από 02-11-2022 (ΑΔΑΜ: 22PROC011552938) Απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ήτοι την υπ’ αριθ. 15/2022 Διακήρυξη) με την οποία διενεργήθηκε 
ηλεκτρονικός διεθνής διαγωνισμός ανοικτής διαδικασίας για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης στους 
χώρους των κτιρίων ΦΑΡΟΣ και ΑΤΛΑΣ, για τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
συνολικής εκτιμώμενης αξίας τετρακοσίων ογδόντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων εβδομήντα ευρώ και 
ενενήντα επτά λεπτών (483.870,97 €), συμπεριλαμβανομένων των υπέρ τρίτων κρατήσεων, ως και κάθε 
άλλη επιβάρυνση, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

5. Την από 11-11-2022 επιστολή της εταιρείας «CRONOS SECURITY ΕΠΕ» σχετικά με «Αίτηση παροχής 
Διευκρινήσεων για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης στους χώρους των κτιρίων ΦΑΡΟΣ και ΑΤΛΑΣ, για 
τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (Αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 175856)». 

6. Την από 11-11-2022 επιστολή της εταιρείας «OCEANIC SECURITY Α.Ε.» σχετικά με «Αίτηση παροχής 
Διευκρινήσεων  για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης στους χώρους των κτιρίων ΦΑΡΟΣ και ΑΤΛΑΣ, για 
τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (Αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 175856)». 

7. Το υπ’ αριθ. 13216 Φ.Δ. 15/2022 από 15-11-2022 έγγραφο της ΓΔΟΥ/Διεύθυνση Προμηθειών/Α΄ τμήμα 
Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων, σχετικά με «Εξέταση αιτημάτων παροχής 
διευκρινήσεων επί των Τεχνικών Προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 15/2022 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας». 

8. Το υπ’ αριθ. 13312 από 16-11-2022 έγγραφο της Επιτροπής Αξιολόγησης Τεχνικών Προσφορών σχετικά 
με: «Διευκρινήσεις σε ερωτήματα οικονομικών φορέων επί των τεχνικών προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 
15/2022 Διακήρυξης». 

9. Το υπ’ αριθ. 13467 από 18-11-2022 έγγραφο της Γ.Δ.Ο.Υ./Διεύθυνση Προμηθειών/ Τμήμα Τεχνικών 
Προδιαγραφών σχετικά με: «Διευκρινήσεις προς την Επιτροπή αξιολόγησης τεχνικών προσφορών 
σχετικά με την υπ’ αριθ. 15/2022 Διακήρυξη Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας». 

ΑΔΑ: 9ΚΚΕ46ΝΠΙΘ-1ΒΧ



  

10. Το υπ’ αριθ. 13543 από 21-11-2022 Ενημερωτικό Σημείωμα της Γ.Δ.Ο.Υ./Διεύθυνση Προμηθειών/ Α΄ 
Τμήμα Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων προς τη Μόνιμη Επιτροπή Αποσφράγισης και 
Διενέργειας Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
σχετικά με: «Εξέταση αιτημάτων παροχής διευκρινήσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 15/2022 
Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας». 

11. Το υπ’ αριθ. 13/2022 από 21-11-2022 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης Τεχνικών Προσφορών της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.  

12. Το υπ’ αριθ. 32/2022 από 24-11-2022 Πρακτικό της Μόνιμης Επιτροπής Αποσφράγισης και Διενέργειας 
Διαδικασιών Σύναψης Δημόσιων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

13. Το από 25-11-2022 Ενημερωτικό Σημείωμα της της ΓΔΟΥ/Διεύθυνση Προμηθειών/Α΄ τμήμα Διενέργειας 
Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την παροχή διευκρινήσεων επί των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 15/2022 
Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, ως κάτωθι : 

 
Α. Για το ερωτήματα της εταιρείας «CRONOS SECURITY ΕΠΕ», διευκρινίζονται τα κατωτέρω: 

Ερώτημα 1: 

«Σύμφωνα με την παράγραφο 1.3 του Παραρτήματος Δ’ Τεχνικές Προδιαγραφές, «Η φύλαξη θα γίνεται επί 

24ώρου βάσεως και για όλες τις ημέρες του έτους (περιλαμβάνονται Σάββατα, Κυριακές, εορτές και αργίες) 

ως εξής: 

ΩΡΑΡΙΟ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΗΜΕΡΕΣ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΦΥΛΑΚΩΝΑΝΑ 
ΑΝΑ    ΒΑΡΔΙΑ 

24ωρη φύλαξη Όλες τις ημέρες του μήνα        3 

16ωρη πρωινή φύλαξη σε ωράριο 06:00-
22:00 

Όλες τις ημέρες του μήνα        1 

16ωρη πρωινή φύλαξη σε ωράριο 06:00 – 
22:00 

Εργάσιμες ημέρες Δευτέρα-
Παρασκευή (Εκτός εκτός αργιών) 

       4 

 

Σε συνέχεια της εν λόγω διάταξης της διακήρυξης και προκειμένου να γίνει ορθός υπολογισμός του 
εργοδοτικού κόστους σύμφωνα και με τον πίνακα του Παραρτήματος Θ’, παρακαλείσθε να διευκρινίσετε – 
προσδιορίσετε ποιες είναι οι ημέρες αργίας που θα πρέπει να υπολογιστούν αναφορικά με την φύλαξη που 
αποτυπώνεται στην 4η γραμμή του ανωτέρω πίνακα». 
Απάντηση 1: 
 
 Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ 11 του Νόμου 1157/1981 (ΦΕΚ 126 Α/12-05-1981), ως ημέρες υποχρεωτικής 
αργίας των δημοσίων υπηρεσιών καθορίζονται, οι ακόλουθες: α) 1η Ιανουαρίου. β) Εορτή των Θεοφανείων 
(6η Ιανουαρίου).γ) Καθαρά Δευτέρα 
δ) 25η Μαρτίου. ε) Μεγάλη Παρασκευή. στ) Μέγα Σάββατο ζ) Δευτέρα του Πάσχα. η) 1η Μαΐου. θ) Αγίου 
Πνεύματος ι) Κοιμήσεως της Θεοτόκου (15η Αυγούστου). ια) 28η Οκτωβρίου ιβ) Εορτή της Γεννήσεως του 
Χριστού (25η Δεκεμβρίου). ιγ) 26η Δεκεμβρίου. 
 
 

ΑΔΑ: 9ΚΚΕ46ΝΠΙΘ-1ΒΧ



  

Ερώτημα 2 : 
 

«Στην παράγραφο 2.2.5 Οικονομική και Χρηματοοικονομική Επάρκεια, περίπτωση Β, προβλέπεται ότι οι 
συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς θα πρέπει να διαθέτουν «Αντίγραφο ασφαλιστηρίου συμβολαίου αστικής 
και επαγγελματικής ευθύνης ύψους τουλάχιστον 1.500.000 € (για όλη την περίοδο ασφάλισης) από το οποίο 
να προκύπτει ότι καλύπτονται ασφαλιστικά για υλικές ζημιές και σωματικές βλάβες για ποσό τουλάχιστον 
500.000 € ανά γεγονός το οποίο θα πρέπει να διατηρούν σε ισχύ, καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης 
παροχής υπηρεσιών φύλαξης». Προς απόδειξη πλήρωσης του εν λόγω κριτηρίου, ο προσωρινός ανάδοχος 
οφείλει να προσκομίσει, σύμφωνα με την παράγραφο 2.2.9.2 Αποδεικτικά Μέσα, περίπτωση Β.3.γ 
«Αντίγραφο ασφαλιστηρίου συμβολαίου αστικής ευθύνης ύψους τουλάχιστον 1.500.000,00€ (για όλη την 
περίοδο ασφάλισης) από το οποίο να προκύπτει ότι καλύπτονται ασφαλιστικά για υλικές ζημιές και σωματικές 
βλάβες για ποσό τουλάχιστον 500.000,00€ ανά γεγονός. Σε περίπτωση που στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο 
προβλέπεται απαλλαγή πρέπει να υποβληθεί Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/ 1986 όπως εκάστοτε ισχύει, 
στην οποία θα δηλώνεται ότι η ανάδοχος εταιρεία θα καλύψει μέχρι το ποσό της απαλλαγής τις όποιες υλικές 
ζημιές και σωματικές βλάβες προκύψουν». Ωστόσο, στην παράγραφο 3.15.1 του Παραρτήματος Δ’ Τεχνικές 
Προδιαγραφές, ορίζεται ότι με τον φάκελο προσφοράς τους οι προσφέροντες θα πρέπει να καταθέσουν 
«Ασφαλιστήριο συμβόλαιο ‘’Γενικής Αστικής Ευθύνης, Ευθύνης Προϊόντος, Εργοδοτικής Ευθύνης και 
Επαγγελματικής Ευθύνης’’, του οποίου η διάρκεια ισχύος πρέπει να καλύπτει με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις τη διάρκεια ισχύος της προς υπογραφή σύμβασης».  
Δεδομένου ότι τα ασφαλιστήρια συμβόλαια αστικής και επαγγελματικής ευθύνης που συνάπτονται έχουν 
12μηνη διάρκεια (και ανανεώνονται επίσης για χρονικό διάστημα 12 μηνών) χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
σύναψης ασφαλιστηρίου με διάρκεια μεγαλύτερη των 12 μηνών (για παράδειγμα το σχετικό ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο της εταιρίας μας ισχύει από 31/10/2022 έως 30/10/2023 ενώ δεν παρέχεται η δυνατότητα 
επέκτασης της διάρκειάς του στην παρούσα χρονική στιγμή, παρέχεται μόνο η δυνατότητα ανανέωσής του 
κατά την λήξη του για χρονικό διάστημα 12 μηνών), παρακαλείσθε να διευκρινίσετε αν η απαίτηση για την 
διάρκεια του ασφαλιστηρίου καλύπτεται με την προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης στην οποία οι οικονομικοί 
φορείς θα δεσμεύονται για την τήρηση του ασφαλιστηρίου συμβολαίου σε ισχύ καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος 
της σύμβασης που θα υπογραφεί». 
 
Απάντηση 2  : 
«Αναφορικά με την παροχή διευκρινήσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 15/2022 Διακήρυξης (Συστημικός 
Διαγωνισμός: 175856) Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και συγκεκριμένα την παράγραφο δύο 
(2) των ερωτημάτων της εταιρείας «CRONOS SECURITY ΕΠΕ» και τα ερωτήματα της εταιρείας «OCEANIC 
SECURITY Α.Ε.», ότι γίνεται αποδεκτή η υποβολή συμβολαίου ασφαλιστικής εταιρείας με ετήσια διάρκεια, 
το οποίο θα πληροί όλους τους όρους της Διακήρυξης, και ταυτόχρονα η υποβολή υπεύθυνης δήλωσης του 
οικονομικού φορέα ότι θα ανανεώνει το ασφαλιστήριο συμβόλαιο πριν τη λήξη του και θα το διατηρεί σε 
ισχύ για όλη την διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης». 
 
 
Ερώτημα 3 (CRONOS SECURITY ΕΠΕ): 
Στην παράγραφο 3.15.2 του Παραρτήματος Δ’ Τεχνικές Προδιαγραφές αναφέρεται ότι οι συμμετέχοντες 
οικονομικοί φορείς θα πρέπει να προσκομίσουν κατά την υποβολή της 4 προσφοράς τους «Ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο ‘’Ευθύνη από Τρομοκρατικές Ενέργειες – Τerrorism Liability’’, του οποίου η διάρκεια ισχύος 
πρέπει να καλύπτει με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις τη διάρκεια ισχύος της προς υπογραφή 
σύμβασης». Δεδομένου ότι αντίστοιχη απαίτηση δεν αποτυπώνεται στα κριτήρια επιλογής της διακήρυξης, 
παρακαλείσθε να διευκρινίσετε αν η συγκεκριμένη απαίτηση ισχύει ή αν τυχόν αποτυπώθηκε εκ παραδρομής 
στις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 
 
 

ΑΔΑ: 9ΚΚΕ46ΝΠΙΘ-1ΒΧ



  

Απάντηση 3  : 
 
«Σχετικά με τα ερωτήματα των εταιρειών «CRONOS SECURITY ΕΠΕ» και «OCEANIC SECURITY Α.Ε.» 
……….., που αφορούν τις παραγράφους 3.15.1 και 3.15.2 της Τεχνικής Προδιαγραφής του Παραρτήματος 
Δ’ της Διακήρυξης, σας γνωρίζουμε ότι οι απαιτήσεις των τεχνικών προδιαγραφών είναι σαφείς και 
συγκεκριμένες και παραθέτουμε τα παρακάτω: Στη παράγραφο 3.15 ζητείται από τους οικονομικούς φορείς 
«Να υποβάλει στην αρμόδια Υπηρεσία που θα του υποδειχτεί, πριν από την υπογραφή της σύμβασης: 
3.15.1 Ασφαλιστήριο συμβόλαιο «Γενικής Αστικής Ευθύνης, Ευθύνης Προϊόντος, Εργοδοτικής Ευθύνης και 
Επαγγελματικής Ευθύνης», του οποίου η διάρκεια ισχύος πρέπει να καλύπτει με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις τη διάρκεια ισχύος της προς υπογραφή σύμβασης. 3.15.2 Ασφαλιστήριο συμβόλαιο «Ευθύνη 
από Τρομοκρατικές Ενέργειες – Τerrorism Liability», του οποίου η διάρκεια ισχύος πρέπει να καλύπτει με 
τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις τη διάρκεια ισχύος της προς υπογραφή σύμβασης.» Στη παράγραφο 
5 «ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ – ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ» ζητείται από τους οικονομικούς φορείς «Υπεύθυνη 
Δήλωση του Ν.1599/1986 στην οποία θα αναφέρεται ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος πριν από την υπογραφή 
της σύμβασης, θα υποβάλει στην αρμόδια Υπηρεσία που θα του υποδειχτεί, τα ζητούμενα στην παράγραφο 
3.15.» 
 
Β. Για το ερωτήματα της εταιρείας (OCEANIC SECURITY Α.Ε.) 

 
Ερωτήματα (OCEANIC SECURITY Α.Ε.): 

1) Η υπ’ αρ. 15/2022 Διακήρυξη Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού για την Παροχή υπηρεσιών 
φύλαξης στους χώρους των κτιρίων ΦΑΡΟΣ και ΑΤΛΑΣ που στεγάζεται ο Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων στην Λ. Κηφισίας 37-39, Μαρούσι, του Φορέα Σας, στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
2 - ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ και συγκεκριμένα στο υποκεφάλαιο 2.2.5 Οικονομική και 
χρηματοοικονομική επάρκεια, στη σελίδα 20 αναφέρει: 
 « ……. 
Β) Αντίγραφο ασφαλιστηρίου συμβολαίου αστικής και επαγγελματικής ευθύνης ύψους τουλάχιστον 
1.500.000 € (για όλη την περίοδο ασφάλισης ) από το οποίο να προκύπτει ότι καλύπτονται ασφαλιστικά για 
υλικές ζημιές και σωματικές βλάβες για ποσό τουλάχιστον 500.000 € ανά γεγονός το οποίο θα πρέπει να 
διατηρούν σε ισχύ, καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης παροχής υπηρεσιών φύλαξης. 
 …..» 
Στη συνέχεια στο υποκεφάλαιο 2.2.9.2 Αποδεικτικά μέσα, στις σελίδες 27-28 αναφέρει:  
«……. 
γ) Αντίγραφο ασφαλιστηρίου συμβολαίου αστικής ευθύνης ύψους τουλάχιστον 1.500.000,00€ (για όλη την 
περίοδο ασφάλισης) από το οποίο να προκύπτει ότι καλύπτονται ασφαλιστικά για υλικές ζημιές και σωματικές 
βλάβες για ποσό τουλάχιστον 500.000,00€ ανά γεγονός. Σε περίπτωση που στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο 
προβλέπεται απαλλαγή πρέπει να υποβληθεί Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/ 1986 όπως εκάστοτε ισχύει, 
στην οποία θα δηλώνεται ότι η ανάδοχος εταιρεία θα καλύψει μέχρι το ποσό της απαλλαγής τις όποιες υλικές 
ζημιές και σωματικές βλάβες προκύψουν. 
 ……...» 
Στη συνέχεια στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ΄ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ, στην σελίδα 89 αναφέρει 
 «…….  
3.15.1 Ασφαλιστήριο συμβόλαιο Γενικής Αστικής Ευθύνης, Ευθύνης Προϊόντος, Εργοδοτικής Ευθύνης και 
Επαγγελματικής Ευθύνης , του οποίου η διάρκεια ισχύος πρέπει να καλύπτει με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις τη διάρκεια ισχύος της προς υπογραφή σύμβασης. 
……...» 
Παρακαλούμε όπως 
1/ Μας επιβεβαιώσετε ότι οι προϋποθέσεις του ασφαλιστηρίου συμβολαίου της παραγράφου 2.2.5. και 
2.2.9.2. πρέπει να πληρούνται κατά το στάδιο υποβολής της 5 προσφοράς και οι προϋποθέσεις της 

ΑΔΑ: 9ΚΚΕ46ΝΠΙΘ-1ΒΧ



  

παραγράφου 3.15.2 του Παραρτήματος σχετικά με το ασφαλιστήριο συμβόλαιο πρέπει να πληρούνται κατά 
την υπογραφή της σύμβασης. 
 2/ Επειδή κατά την καθιερωμένη πρακτική των ασφαλιστικών εταιρειών δεν εκδίδονται συμβόλαια ισχύος 
πέραν του έτους, παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε αν είναι αποδεκτή η υποβολή από τον υποψήφιο 
ανάδοχο (ως δικαιολογητικό κατακύρωσης) συμβολαίου ασφαλιστικής εταιρείας με ετήσια διάρκεια και 
σύμφωνο με τους λοιπούς όρους της διακήρυξης και ταυτόχρονα υπεύθυνη δήλωση του οικονομικού φορέα 
ότι θα ανανεώνει το ασφαλιστήριο συμβόλαιο πριν τη λήξη του και θα το διατηρεί σε ισχύ για όλη την διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου.» 
 

 
Απάντηση: 
Τα ανωτέρω ερωτήματα έχουν απαντηθεί ως άνωθεν. 
 
    
 

 
 

 
 

 Ο 
 Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 

 
 Βασίλειος Π. Παπαγεωργίου 

 

  

                                                                                 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ :  
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :  

-CRONOS SECURITY ΕΠΕ»: Ι. Δούση 18 & Μητροπόλεως, ΤΚ 151 24, Μαρούσι Αττικής, .τηλ: . 2385045426, 
e-mail: s.missiou@cronossecurity.com  

-OCEANIC SECURITY Α.Ε.»: 25ης Μαρτίου 15, παραλία Πατρών, ΤΚ 26333, τηλ: 2610526604, .e-mail: 
info@oceanic.com   -   (http://www.oceanicsecurity.gr/). 

-Κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα 
 
 

ΑΔΑ: 9ΚΚΕ46ΝΠΙΘ-1ΒΧ


